
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 936 / 2016

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  VIABILITA'  INVERNALE  PER  LA STAGIONE  2016-2017  - 
PERIODO  15.10.2016  -  31.12.2016.  SERVIZIO  PREVISIONE  METEO  .  
AFFIDAMENTO  ALLA  SOC.  CLIMATE  CONSULTING  SRL  .  
CIG   ZA11B7C694.

 
 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  842  in  data  03.10.2016–  come  rettificata  con 
determinazione dirigenziale n. 882 del 20.10.2016, si stabiliva di approvare il progetto relativo 
al servizio di viabilità invernale periodo 15.10.2016 – 31.12.2016, per un importo complessivo 
di Euro 270.000,00= (Iva inclusa), con il seguente quadro economico:

 

Quota variabile per prestazione di:

- salature  Euro 99.000,00

- compenso per carico/scarico spargisale Euro 45.000,00

- sgombero neve Euro 50.600,00

- compenso messa in strada mezzi sgombraneve Euro 3.500,00

Quota soggetta a ribasso Euro 198.100,00

Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro 8.620,00

SUB TOTALE Euro 206.720,00

Iva 22% Euro 45.478,40

Totale parziale Euro 252.198,40

Servizio previsione meteo (IVA inclusa) Euro 2.500,00

Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare

(IVA inclusa) Euro 15.301,60

Importo totale del servizio Euro 270.000,00

 

-  con  medesimo  provvedimento  di  stabiliva,  tra  l’altro,  di  procedere  all’affidamento  del 
 servizio previsione meteo - tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016

-  mediante  attivazione  di  richiesta  di  offerta  (RdO)  nell’ambito  della  piattaforma 

Copia informatica per consultazione



Elettronica SINTEL realizzato da ARCA centrale di committenza di Regione Lombardia;

- con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull’importo 
posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

- mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
previa richiesta ad almeno tre operatori - qualificati per la categoria merceologica CPV 
71351600-9 “Servizi  di  previsione  meteorologica”  Codice  ATECO M 74.90.92  “Attività 
riguardanti le previsioni meteorologiche”;

 

Atteso che con rapporto n. 38671 in data 27.10.2016, l’Ufficio Tecnico – Settore 
Viabilità  –  a  seguito  delle  procedura  espletata  sulla  piattaforma di  e-procurement  SINTEL 
realizzato  da  ARCA  centrale  di  committenza  di  Regione  Lombardia  con  identificativo  di 
procedura n. 79966855, ha comunicato di aver individuato la soc.  CLIMATE CONSULTING 
SRL, di Milano – Corso Sempione 6 – 20154   MILANO – per il servizio di previsione meteo  – 
quale unica partecipante alla procedura, con il prezzo offerto di Euro 1.900,00 (oltre IVA);

 Visto  il  Report  di  procedura identificativo n.  79966855,  trasmesso con il  medesimo 
rapporto n. 38671;

Ritenuto di aggiudicare la procedura alla  soc.  CLIMATE CONSULTING SRL, di Milano 
– Corso Sempione 6 – 20154   MILANO – p.i. 06979680961, che ha offerto il prezzo netto di 
Euro 1.900,00 (oltre IVA);

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 2.318,00 (iva 22 % inclusa) fa carico al 
cap.  11900/5 - imp. 1945 / 16  –   sub imp.                /2016;

 

Visti:

 -  la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  48  del  26  novembre  2015  all’oggetto: 
“Approvazione definitiva del bilancio di previsione per l’anno 2015 e contestuale riequilibrio del 
bilancio stesso ai sensi dell’art. 193 del TUEL”;

- la delibera 127 del 3.12.2015 del Presidente della Provincia con la quale veniva approvato il 
PEG 2015; 

-  la  deliberazione del  Presidente n.  1 del  05.01.2016 di  proroga del  PEG 2015 in  fase di 
esercizio  provvisorio  come  modificata  dalla  deliberazione  del  Presidente  n.  36  in  data 
09.08.2016 per adeguamento del PEG al contenuto di cui all’art. 163 comma 2 del TUEL;

D E T E R M I N A

 in relazione al Servizio di Viabilità invernale per la stagione 2016-2017 - periodo 15.10.2016 - 
31.12.2016.

1.di  affidare, per quanto esposto in premessa, a seguito dell’espletamento della procedura 
sulla  piattaforma di  e-procurement SINTEL  realizzato  da  ARCA centrale  di  committenza  di 
Regione Lombardia con identificativo di  procedura n. 79966855  -  il  servizio  di  previsione 
meteo, per l’importo di Euro 1.900,00 (oltre IVA) alla soc.  CLIMATE CONSULTING SRL, di 
Milano – Corso Sempione 6 – 20154   MILANO – p.i. 06979680961  ;

 2.di imputare la spesa complessiva di  Euro 2.318,00 (IVA 22 % inclusa) al Cap. 11900/5 - 
imp. 1945 / 16  - sub imp.        /2016;

 

3.di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella 
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di 

Copia informatica per consultazione



Gestione  dell’Ente  per  consentire  l’esercizio  della  funzione  di  sorveglianza  e  di  controllo, 
unitamente all’allegata dichiarazione attestante rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 1 
comma 3) del D.L. n. 168/04 convertito nella Legge 191/2004;

 

4.di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 03/11/2016 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 936 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITA' INVERNALE PER LA STAGIONE 2016-2017 - 
PERIODO 15.10.2016 - 31.12.2016. SERVIZIO PREVISIONE METEO . 
AFFIDAMENTO ALLA SOC. CLIMATE CONSULTING SRL . 
CIG ZA11B7C694. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 11900/5 imp. 1945/2016 sub. 443/2016
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/11/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


